
Deliberazione Giunta comunale n. 122 di data 12.08.2015 

 
OGGETTO:   LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASA DI RIPO SO “STELLA MONTIS” DI 

FONDO”. CUP D66B14000050003: 1^ STRALCIO OPERE EDILI. CIG 5874825AF2.  
E 2^ STRALCIO OPERE IMPIANTISTICHE CODICE CIG 60351 2892B. PERIZIA 
SUPPLETTIVA E DI VARIANTE.  AFFIDAMENTO ALL’ING. BR UNO 
MORATELLI C.F. MRT BRN62L18 A178I DELLO STUDIO SAIT RE S.R.L. CON 
SEDE IN TRENTO P.I. 01185480223, INCARICO REDAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE  (CIG: Z5515B5CF4). 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta della Provincia Autonoma di Trento n. 1645 di data 
01.08.2007, è stato approvato il “ Piano degli Investimenti nel settore dell’assistenza per la XIII Legislatura” 
(art. 16 comma 1 della Legge Provinciale 12 luglio 1991 n. 14) – Sezione opere R.S.A. – Settimo 
aggiornamento e che tale delibera è stata trasmessa al Comune di Fondo unitamente a nota, acquisita al prot. 
com.le n. 5400 del 21.09.2007, con la quale si comunicava che era previsto per il Comune di Fondo un 
contributo di € 500.000,00 ,pari al 100% della spesa ammessa, per l’acquisto di un immobile da adibire ad 
ampliamento della Casa di Riposo di Fondo e la relativa ristrutturazione. Nello specifico come segue: 

� € 305.000,00, per l’acquisto dell’immobile; 
� € 195.000,00, per il finanziamento delle spese progettuali relative alla ristrutturazione; 

 
Con determinazione del Dirigente del Servizio Economia e Programmazione sanitaria n. 153 di data 4 
novembre 2008, successivamente modificata dalla determinazione n. 130 di data 3 novembre 2009, è stato 
concesso al Comune di Fondo un contributo di Euro 500.000,00, pari al 100% della spesa ammessa per 
l’acquisto dell’immobile e per le spese sostenute per il progetto definitivo; 
 
Richiamata, la delibera della giunta comunale di Fondo n. 133 di data 20 novembre 2007, con la quale è stato 
affidato all’Ing. Bruno Moratelli dello Studio SAITRE s.r.l., con sede in Trento in Via Muredei 78, l’incarico 
per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Ampliamento della Casa di Riposo - P.ED. 108 
C.C. Fondo”, riconoscendo al professionista un compenso di Euro 159.431,88, oltre gli oneri di legge; 
 
Preso atto che nei tempi fissati con la richiamata deliberazione n. 133/2007, il tecnico incaricato ha redatto il 
progetto definitivo, acquisto al  protocollo del Comune di Fondo. n. 2727 di data 27 aprile 2010.Con nota del 
Sindaco di Fondo di data 30 aprile 2010, prot. n. 2811,  il progetto è stato presentato al Servizio Economia e 
Programmazione sanitaria della Provincia Autonoma di Trento per l’ammissione a finanziamento ai sensi 
dell’articolo 19 bis della L.P. 28 maggio 1998, n. 6 per una spesa complessiva di Euro 3.230.000,00;  
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 di data  15 luglio 2013, nel rispetto di quanto 
indicato nella nota del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma di 
Trento di data 11 giugno 2013, prot. n. S128/2013/327517/MIB/AC, è stato approvato il progetto  definitivo 
dei “ LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASA DI RIPOSO STELLA MONTIS DI FONDO” per un 
importo complessivo di Euro 2.500.000,00; 
 
Dato atto che in data 19 luglio 2013, con nota a firma del Sindaco di Fondo prot. n. 4584, è stato inoltrata la 
richiesta di ammissione al finanziamento, in sostituzione integrale di quella precedentemente inviata in data  
30.04.2010 prot.  2811, al Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma 
di Trento unitamente alla documentazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 2340/2005 e 
s.m.; 
 
Preso atto che con  deliberazione della Giunta provinciale n.  1768 di data 23 agosto 2013 avente ad oggetto 
l’ approvazione dell’aggiornamento del piano degli investimenti nel settore dell'assistenza per la XIV 
Legislatura (art. 19bis comma 1 della Legge Provinciale 28 maggio 1998, n. 6 e s.m.) - Settore opere R.S.A., 



è stata inserita tra le opere finanziabili quella relativa all’intervento  dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO 
DELLA CASA DI RIPOSO STELLA MONTIS DI FONDO” per un importo di Euro 2.500.000,00 ed un 
contributo concedibile pari al 100% della spesa ammessa; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 156 di data 21 novembre 2013 con la quale, a conferma della 
deliberazione n. 25 di data 15.07.2013 del Consiglio comunale,  ed in seguito all’adeguamento degli 
elaborati progettuali al parere Igienico Sanitario rilasciato in data 21/10/2013 dall’Azienda Provinciale per i 
Servizi, veniva approvato il progetto dei ”LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASA DI RIPOSO 
STELLA MONTIS DI FONDO” , come redatto dall’Ing. Bruno Moratelli dello Studio SAITRE s.r.l.,  con 
sede Trento  Via Muredei, 78 – dell’importo complessivo di Euro 2.500.000,00 di cui Euro 1.998.560,55 per 
lavori, ed Euro 501.439,45 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Vista la nota del Sindaco del Comune di Fondo di data 29 novembre 2013 con la quale è stata inoltrata al 
Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma di Trento la richiesta di 
concessione del contributo unitamente alla documentazione indicata nella precedente nota di 4 settembre 
2013 prot. n. S128/2013/ 478583; 
 
Vista ora la determinazione del Dirigente del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della 
Provincia Autonoma n. 263 di data 16 dicembre 2013, con la quale è stata confermata la concessione al 
Comune di Fondo del contributo di Euro 2.500.000,00.= per i “Lavori di ampliamento della R.S.A. “Stella 
Montis” di Fondo ", ai sensi dell’art. 19 bis della legge provinciale n. 6/1998 e con la successiva nota dello 
stesso Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma di data 1 aprile 
2014 prot. n. S128/2014/179597, sono stati comunicati i termini per l’affido dei lavori (18 mesi dalla data di 
concessione del contributo e quindi entro il 16 giugno 2015) e i termini per la conclusione dei lavori (720 
giorni dalla consegna e quindi entro il 16 giugno 2017); 
 
Verificato ora che come concordato con il progettista, ing. Bruno Moratelli, per una corretta gestione 
dell’intervento è stato ritenuto opportuno organizzare la gestione dell’appalto con due distinti stralci: il primo 
riguardante le opere edili ed il secondo riguardante esclusivamente la parte impiantistica. Tale scelta è stata 
determinata dall’esigenza di dover attivare immediatamente i lavori edili, mentre per quelli impiantisti era 
necessario rivedere parte della progettazione esecutiva e rinviare ad un successivo stralcio l’esecuzione di 
tali opere; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 122 di data 26 agosto 2014,  con la quale è stato approvato 
tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  
1^ stralcio”, CIG 5874825AF2 per un importo complessivo Euro 1.273.600,00 di cui Euro 996.162,60  per 
lavori a base d’asta ed Euro 277.437,40 per somme a disposizione ed approvate le modalità di affidamento 
dei lavori ai sensi dell’art.33, comma 5 della L.P. 26/93, autorizzato dall’articolo 122 del D.Lgs. 163/2006, 
mediante procedura negoziata senza la pubblicazione del bando con il sistema di aggiudicazione di cui 
all’articolo 39, comma 1 lett. a), della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m., - del prezzo più basso da  
determinarsi mediante il sistema dell'offerta a prezzi unitari - , con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’articolo 40 della stessa L.P. 26/93 e dell’articolo 63  del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leged. In base al verbale di aggiudicazione, approvato con determina del Segretario comunale n.230 di 
data 07.10.2014, i lavori sono stati affidati all’impresa DONEDIL di Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in 
Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225, al prezzo  di  797.573,59, corrispondente ad ribasso  del 
15,568% sul prezzo a base d’asta di Euro  944.634,25, oltre gli  oneri per la sicurezza dell’importo di Euro 
51.528,35 per un importo di aggiudicazione pari ad Euro in 849.101,94 (cfr. contratto di appalto Repertorio 
n. 700 di data 18 dicembre 2014 registrato telematicamente in  data 18 dicembre 2014 al n. 1950 Serie 1T);  
 
Vista  la propria precedente deliberazione n. 193 di data 4 dicembre 2014, con la quale nell’ambito dei lavori 
di  “Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” – opere edili – ed ai sensi 
dell’articolo 22 della L.P. 26/93, veniva costituito l’ufficio direzione lavori, contabilità coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione ed assistenza giornaliera ed affidato all’ing. Bruno Moratelli l’incarico di 
Direzione Lavori di  “Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” – opere edili 
– riconoscendo alla stesso professionista un compenso di Euro 22.984,79 oltre gli oneri di legge;  



Preso atto che deliberazione della Giunta comunale n. 191 di data 27 novembre 2014, è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  2^ stralcio 
Opere impiantistiche” CIG 603512892B, per un importo complessivo di Euro 1.226.400,00 di cui Euro 
931.397,94 ed autorizzato l’affidamento mediante procedura negoziata senza la pubblicazione del bando; 
 
Preso atto con che in seguito alla licitazione privata di cui al bando di data 15 dicembre 2014 prot. n. 8355, 
con verbale di data 15 gennaio 2015, i lavori sono stati aggiudicati all’Associazione temporanea di Impresa 
(A.T.I.) costituita tra la  Seppi Costruzione S.R.L. con sede in Ruffrè Mendola (TN) località Passo Mendola 
P.I. 00953780228  e l’Impresa individuale GENETTI PAOLO con sede in Castelfondo (TN) C.F. 
GNTPLA74B09C794K  al  prezzo  di    801.623,82, corrispondente ad ribasso  del 11,163% sul prezzo a 
base d’asta di Euro  902.358,38, oltre gli  oneri per la sicurezza dell’importo di Euro 29.039,56 per un 
importo di aggiudicazione pari ad Euro in 830.663,38. Il contratto è stato formalizzato con atto Repertorio 
dal Segretario comunale di Fondo n. 705 di 30 aprile 2015 e registrato telematicamente presso l’ufficio di 
Cles in data 04.05.2015 al n. 629  serie 1T;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 62 di data 30 aprile 2015 con la quale è stato affidato 
all’ing. Bruno Moratelli C.F. MRT BRN62L18 A178I dello Studio SAITRE s.r.l. con sede in Trento – Via 
Muredei n. 78 P.I. 01185480223 l’incarico di Direzione Lavori di  “Ampliamento della Casa di Riposo 
“Stella Montis” di Fondo  2^ stralcio” – Opere Impiantistiche – riconoscendo al professionista un compenso 
di Euro 23.133,21 oltre gli oneri di legge;  

Preso atto che i lavori  di Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” affidati 
all’impresa DONEDIL di Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 
00491390225,   sono stati consegnati all’impresa in data 5 dicembre 2014, come da verbale redatto direttore 
dei lavori, ing. Bruno Moratelli e controfirmato dal Coordinatore della Sicurezza in fase d’esecuzione, ing. 
Sara Salvati e dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Procedimento, sospesi in data 22 
dicembre 2014, come da verbale sottoscritto lo stesso giorno e definitivamente ripresi in data 19 febbraio 
2015 e che per gli stessi sono già stati emessi due stati di avanzamento per un importo complessivo di Euro 
208.017,23; 
 
I lavori di Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  2^ stralcio Opere impiantistiche” 
CIG 603512892B, affidati all’Associazione temporanea di Impresa (A.T.I.) costituita tra la  Seppi 
Costruzione S.R.L. con sede in Ruffrè Mendola (TN) località Passo Mendola P.I. 00953780228  e l’Impresa 
individuale GENETTI PAOLO con sede in Castelfondo (TN) C.F. GNTPLA74B09C794K sono stati 
consegnati con verbale di data 25 giugno 2015;  
 
Preso atto che nel corso dell’esecuzione dei lavori ed  in particolare anche al fine di utilizzare il ribasso 
d’asta dei due progetti, è stato verificato con il Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della 
Provincia Autonoma di Trento, alla luce anche delle disposizioni della L.P. 30 dicembre 2014, n. 14  articolo 
43 che prevede l’obbligo della riduzione degli importi dei lavori dell’8%, l’effettivo utilizzo delle somme a 
disposizione dell’amministrazione e sulla base di un incontro è stato concordata la possibilità per il Comune 
di utilizzare tali risorse per completare l’intervento. A tal proposito si deve sottolineare come il progetto 
originario dei lavori prevedesse una spesa complessiva di Euro 3.230.000,00 ridotta poi all’importo di Euro 
2.500.000,00,corrispondenti agli stanziamenti autorizzati sul bilancio comunale e pertanto nell’ambito delle 
somma finanziata è stata ammessa la realizzazione di opere necessarie per il completamento 
dell’investimento; 
 
Verificato in particolare che tra gli interventi più importanti da realizzare vi è quello dell’allestimento della 
cucina (il progetto approvato prevede solo la predisposizione dei locali) per il quale è ammesso l’acquisto di 
tutte le attrezzature fisse. Inoltre si devono prevedere anche una serie di spostamenti di locali per 
adeguamenti alle prescrizioni  del parere rilasciato dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – Distretto 
Ovest  Unità Operativa Igiene Pubblica in data 21 novembre 2013 dal dott. Nunzio Molino; 
 
Constatato a tal proposito che per provvedere agli adeguamenti sopra indicati ed a quelli di razionalizzazione 
per un più coerente utilizzo della struttura, è necessario redigere una variante che deve rimanere nei limiti 
consentiti dalla normativa ed in particolare quelli fissati dall’articolo 51 della L.P. 26/93 e dall’articolo 126 
del regolamento di attuazione, approvato con approvato con D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-84/Leg e che  



dovrà essere in ogni caso essere sottoposta al parere preventivo del Servizio politiche sanitarie e per la non 
autosufficienza della Provincia Autonoma di Trento; 
 
Richiamate ora le motivazioni già espresse nelle deliberazioni n. 193 di data 4 dicembre 2014 e n. 63 di data 
30 aprile 2015 in ordine all’opportunità di affidare all’esterno i delicati incarichi tecnici riferiti ai lavori in 
questione; 
 
Preso atto, a tal proposito, che l’Ing. Bruno Moratelli C.F. MRT BRN62L18 A178I dello Studio Saitre s.r.l. 
con sede in Trento P.I. 01185480223,  avendo già assunto le funzione di progettista e di Direttore lavori  del 
complesso investimento, è  stato ritenuto dal Comune Fondo, il professionista più idoneo ad assumere 
l’incarico. Da non sottovalutare, infatti, che la connessione tra l’attività di progettazione e Direzione lavori 
come previsto infatti dall’articolo 22, comma quattro, fa si che il direttore lavori provvede a dare carattere 
unitario agli interventi e garantisce il coordinamento delle attività nei confronti dell'appaltatore e pertanto è 
utile una continuità tra la figura del progettista e quella del Direttore Lavori e pertanto è quasi indispensabile 
che sia lo stesso professionista ad assumere anche la funzione di progettista della variante e di coordinatore 
della sicurezza limitatamente alle fase di progettazione della variante stessa; 
  
Visto il preventivo di parcella pervenuto al Comune di Fondo in data 31 luglio 2015 prot. n. 4786 che per 
l’incarico di redazione della perizia di variante riferita ai lavori di  “Ampliamento della Casa di Riposo 
“Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” – opere edili – ed a quelli “Ampliamento della Casa di Riposo “Stella 
Montis” di Fondo  2^ stralcio” – Opere Impiantistiche –  , calcolato secondo le tariffe di cui al D.M.  31 
ottobre 2013, n. 143 (che trova applicazione per la determinazione delle tariffe da porre a base d’ asta per le 
procedure di affidamento  gli incarichi tecnici, trovando infatti applicazione ancor oggi l’art.9 ai sensi del 
D.L. 1/2012 convertito con la L. 27/2012 – “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 
infrastrutture e la competitività” c.d. decreto sulle liberalizzazioni, sono stati aboliti i minimi tariffari) sul 
quale è stato applicato un ribasso del 60%, quindi da ritenersi assolutamente in linea con quelli  medi delle 
gare di progettazione, per un importo di Euro 25.500,00  oltre gli oneri di legge (contributo previdenziale 4% 
ed I.V.A. 22%), per un importo complessivo di Euro 32.354,40, precisando che trattandosi di prestazione 
effettivamente pagata ad una società – SAITRE S.r.l. gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 5.834,40 saranno 
versati direttamente all’erario da parte del Comune di Fondo  secondo la speciale procedure prevista dall’ 
articolo 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. 
M. di data 23.01.2015; 
 

Ritenuti quindi, sussistenti i presupposti per l’affidamento all’esterno dell’incarico, dando atto che la materia 
in Provincia di Trento e precisamente è disciplinata dalla L.P. 10 settembre 1993, n. 26 (articolo 20) e dal 
relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-84/Leg, che 
all’articolo 24 prevede che, di norma l’affidamento degli incarichi tecnici avvenga mediante concorso 
concorrenziale indicando in via eccezionale gli affidamenti diretti unicamente al verificarsi delle condizioni 
fissato dallo stesso articolo 24 ed in particolare nei casi d’urgenza e nel caso in cui il corrispettivo non 
ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma quattro, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, dando atto che in 
considerazione della connessione tra i lavori di progettazione della variante e quella di Direttore lavori, che 
come imposto dalla normativa deve garantire il coordinamento delle attività nei confronti dell'appaltatore 
l’incarico di redazione della variante rientra tra quelli indicati dallo stesso articolo 21, comma due lett.e),  
della L.P. 23/90 che consente appunto  l’affidamento a trattativa diretta per prestazioni di carattere 
integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in precedente contratto, sempre che l'affidamento 
avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano motivate ragioni di opportunità o di urgenza 
e l'ammontare del nuovo contratto non superi complessivamente il 50 per cento dell'importo di quello 
originario; 

Accertato che:  
� non sussistono situazioni note all’amministrazione in ordine all’insussistenza dei requisiti di 

cui all’articolo 39-novies LP 23/90;  
� il professionista è in possesso degli ulteriori requisiti (capacità a contrattare, iscrizione all’albo 

professionale);  

Dato atto che, nel caso di specie, essendo l’importo contrattuale inferiore ad Euro 26.000,00, si prescinde, ai 
sensi dell’art. 20, comma 12 della L.P. 26/1993, dagli schemi tipo per cui il contratto conseguente può essere 



concluso nelle forme d’uso commerciali mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990; 

Preso atto che la spesa derivante dalla spese tecniche di perizia riferite ai lavori saranno tutte imputate a 
quelle del  progetto di Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio, il cui 
impegno è stato formalizzato con la deliberazione n. 122 di data 26 agosto 2014  al capitolo 26990/12 del 
bilancio di previsione in corso, gestione residui passivi 2014, precisando che dal quadro economico 
approvato con la deliberazione n. 122/2014  vi sono disponibilità sulle spese tecniche e pertanto con il 
presente atto si autorizza l’assunzione del corrispondente sub-impegno dando atto che con l’approvazione 
della perizia si provvederà alla corretta ripartizione delle spese tecniche di cui è stata verificata la 
disponibilità sull’importo complessivamente impegnato;  
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la 
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre 2014, n. 11; 

 
Vista, la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s. m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con 

approvato con D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-84/Leg, e rispettivamente gli artt. 20,22 della legge e l’articolo 
24 del regolamento di attuazione; 

 
Viste altresì le disposizioni dell’articolo 21, comma due, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23;  

 
Visto, il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207 per quanto 
applicabile in Provincia di Trento;  
 

Visto, il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 
2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 
2014, n. 11; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



DELIBERA 

 
1.  Di affidare per le motivazioni meglio esposte nelle premessa della presente deliberazione, all’ing. 

Bruno Moratelli C.F. MRT BRN62L18 A178I dello Studio SAITRE s.r.l. con sede in Trento – Via  n. 
78 P.I. 01185480223, l’incarico per la redazione della perizia di variante riferita ai lavori di  
“Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” – opere edili – ed a quelli 
“Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  2^ stralcio” – Opere Impiantistiche – 
codice CIG Z5515B5CF4  come meglio riportato nel preventivo di parcella pervenuto al Comune di 
Fondo in data 31 luglio 2015 prot. n. 4786. 

 
2. Di riconoscere, al professionista, un compenso per la prestazione indicata al precedente punto n. 1. 

dell’importo di Euro 25.500,00  oltre gli oneri di legge (contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22%), 
per un importo complessivo di Euro 32.354,40, precisando che trattandosi di prestazione effettivamente 
pagata ad una società – SAITRE S.r.l.- gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 5.834,40 saranno versati 
direttamente all’erario da parte del Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ 
articolo 1, comma 629, lettera b, dando atto che, alla liquidazione si procederà secondo quanto previsto 
dal successivo punto n. 3, dando atto la fattura dovrà essere emessa in forma elettronica ai sensi 
dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di 
Fondo - UFBIU4. 

 
3. Di dare atto che, l’incarico si intende affidato con il presente atto in segno di accettazione del preventivo 

richiamato al precedente punto n. 1, precisando che il compenso spettante è corrisposto dal Comune 
successivamente al rilascio da parte del parere del  Servizio politiche sanitarie e per la non 
autosufficienza della Provincia Autonoma di Trento e della conferma del finanziamento concesso con la  
determinazione del Dirigente n. 263 di data 16 dicembre 2013 a finanziamento integrale anche dei lavori 
di perizia ed in ogni caso all’atto approvazione della perizia stessa da parte della Giunta comunale.  

 
4. Di precisare che la spesa alla spesa dell’importo di Euro 32.354,40  si provvede con il fondi impegnati  

con la deliberazione n. 122 di data 26 agosto 2014  al capitolo 26990/12 del bilancio di previsione in 
corso, gestione residui passivi 2014, precisando che dal quadro economico approvato con la 
deliberazione n. 122/2014 sono disponibili risorse sulle spese tecniche e pertanto con il presente atto si 
autorizza l’assunzione del corrispondente sub-impegno dando atto che con l’approvazione della perizia 
si provvederà alla corretta ripartizione delle spese tecniche di cui è stata verificata la disponibilità 
sull’importo complessivamente impegnato. 

 
5. Di dare atto che, alla prestazione di cui al precedente punto n 1., trova applicazione l’articolo 3 della L. 

136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che lo studio dovrà comunicare entro 7 giorni 
gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo, indicare generalità e codice 
fiscale delle persone delegate a operare sul conto corrente stesso ed indicare in fattura ed in tutti i 
documenti inerenti l’incarico seguenti codice CIG Z5515B5CF4, precisando che la condizione della 
tracciabilità dei pagamenti sarà riportata nel preventivo e dovrà essere accettata da parte del 
professionista mediante la relativa sottoscrizione. 

 
6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla 
L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa. 

 
7. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 

1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10, dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 
l’urgenza di autorizzare la variante. 

 



8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 
7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

• ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 


